ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 30 JUIN 2023

   53

GIE_AXA_Internal

Rapport financier semestriel 30 juin 2023

II

L’application d’IFRS 17 et IFRS 9 entraîne des changements significatifs des politiques comptables, avec un impact sur
l’état consolidé de la situation financière, l’état du résultat net consolidé et les autres éléments du résultat global. La
nature de ces changements et leurs effets sont présentés ci-dessous.

Les effets d’application d’IFRS 17 et IFRS 9 à la date de transition (1er janvier 2022)

L'état consolidé retraité de la situation financière au 1er janvier 2022, comparé à l'état consolidé de la situation financière
au 31 décembre 2021 tel que publié, met en évidence les impacts suivants d'IFRS 17 et d'IFRS 9 à la date de transition :

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 30 JUIN 2023

   54

GIE_AXA_Internal

Rapport financier semestriel 30 juin 2023

II

(En millions d’euros)
31 décembre
2021 (Publié)

1er janvier 2022
(Retraité)

Impact des
retraitements

Ecart d’acquisition 17 167  17 167  -

Valeur des portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance acquis 919  - (919)

Frais d’acquisition reportés et assimilés 17 825  - (17 825)

Autres actifs incorporels 4 297  4 764  467

Actis incorporels 40 208  21 931  (18 277)

Immobilier de placement 28 355  28 011  (343)

Placements financiers 486 564  486 073  (491)

Placements représentant des contrats dont le risque financier est supporté par l'assurés 86 315  86 183  (132)

Placements des entreprises d'assurance 601 234  600 268  (965)

Placement des entreprises du secteur bancaire et autres activités 19 729  20 632  903

Titres mis en équivalence 2 601  2 451  (150)

Actifs liés à des contrats d'assurance et à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire - - -

Actifs liés à des contrats de réassurance détenus 36 970  25 795  (11 175)

Actifs liés à des contrats d'assurance, des contrats d'investissement et des contrats de réassurance
détenus

36 970  25 795  (11 175)

dont valeur actualisée des flux de trésorerie futurs - 24 557  24 557

dont ajustement au titre du risque non financier - 525 525

dont marge sur services contractuels - 713  713

Dérivés actifs `ab - 9 107  9 107

Immobilisations corporelles 2 443  2 443  -

Impôts différés actifs 421  2 417  1 996

Autres actifs 2 864  13 967  11 103

Créances nées d’opérations d’assurance directe et de réassurance acceptée `cb 25 812  - (25 812)

Créances nées d’opérations de réassurance cédée 2 612  - (2 612)

Créances d'impôt exigible 908  945  37

Autres créances 8 991  10 997  2 006

Créances 38 323  11 942  (26 381)

Actifs détenus destinés à la vente 8 512  8 107  (405)

Trésorerie et équivalents de trésorerie 25 051  25 053  2

TOTAL DE L'ACTIF 775 491  730 146  (45 345)

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 30 JUIN 2023

   55

GIE_AXA_Internal

Rapport financier semestriel 30 juin 2023

II

(en milions d'euros)

31 décembre
2021 (Publié)

1er janvier 2022
(Retraité)

Impact des
retraitements

Capitaux propres, hors autres éléments du résultat global relatifs aux investissements et passifs techniques –
Part du Groupe

54 201  55 024  823

Autres éléments du résultat global relatifs aux placements et passifs techniques - Part du Groupe 16 934  (3 139) (20 073)

Intérêts minoritaires 4 094  3 702  (392)

CAPITAUX PROPRES TOTAUX 75 229  55 587  (19 642)

CAPITAUX PROPRES TOTAUX, HORS AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL 58 068  58 745  677

Dettes subordonnées 10 449  10 599  150

Dettes de financement représentées par des titres 800  800  -

Dettes de financement 11 249  11 399  150

Passifs liés à des contrats d'assurance et à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire 545 087  539 351  (5 736)

Passifs liés aux autres contrats d'investissement 14 663  14 485  (178)

Passifs liés à des contrats de réassurance détenus - 11  11

Passifs liés à des contrats d'assurance, des contrats d'investissement et des contrats de réassurance
détenus

559 750  553 848  (5 902)

dont valeur actualisée des flux de trésorerie futurs - 515 781  515 781

dont ajustement au titre du risque non financier - 3 765  3 765

dont marge sur services contractuels - 34 301  34 301

Passifs relatifs aux entreprises du secteur bancaire 14 643  14 653  10

Provisions pour risques et charges 8 942  9 424  482

Dérivés passifs `ab - 10 854  10 854

Impôts différés passifs 5 334  785  (4 549)

Autres passifs 5 334  11 639  6 305

Intérêts minoritaires des fonds contrôlés et autres engagements de rachat des intérêts minoritaires 7 750  7 750  -

Autres dettes émises représentées par des titres et soldes de banques créditeurs 10 518  10 518  -

Dettes nées d’opérations d’assurance directe et de réassurance acceptée `cb 10 957  - (10 957)

Dettes nées d’opérations de réassurance cédée 15 362  - (15 362)

Dettes d'impôt exigible 924  963  39

Dettes collatérales des entreprises d'assurance relatives aux opérations de prêts de titres et assimilés 35 030  35 030  -

Autres dettes 12 177  12 142  (35)

Dettes 92 719  66 403  (26 316)

Passifs détenus destinés à la vente 7 626  7 194  (432)

TOTAL DU PASSIF 775 491  730 146  (45 345)

(a) Les actifs et passifs liés aux instruments dérivés, présentés avec leurs éléments sous-jacents jusqu’au 31 décembre 2021, sont dorénavant reclassés dans des rubriques séparées dans l’état retraité de la situation financière au 1er janvier 2022.

(b)  Les créances et dettes nées d’opérations d’assurance et de réassurance au 31 décembre 2021 sont reclassées dans l’état retraité de la situation financière au 1er janvier 2022 en raison de l’approche trésorerie requise par IFRS 17, conduisant à
une diminution des dettes techniques et des actifs de réassurance de -16 331 millions d’euros et -10 312 millions d’euros respectivement.

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 30 JUIN 2023

   56

GIE_AXA_Internal

Rapport financier semestriel 30 juin 2023

II

Les capitaux propres totaux du Groupe retraités sous IFRS 17 et IFRS 9, hors autres éléments du résultat global (« OCI »),
restent globalement stables à la transition (58 745 millions d’euros, intérêts minoritaires inclus) par rapport à IFRS 4 et IAS
39.

(en milions d'euros)
31 décembre 2021

(Publié)
Impact net
d’IFRS 9 X[Z

Impact net
d’IFRS 17

1er janvier 2022
(Retraité)

Capitaux propres hors Autres éléments du résultat global (« OCI ») relatifs aux
investissements et passifs techniques – Part du Groupe

54 201  2 388  (1 565) 55 024

Autres éléments du résultat global (« OCI ») relatifs aux investissements et passifs
techniques – Part du Groupe

16 934  (2 544) (17 529) (3 139)

Intérêts minoritaires 4 094  (2) (390) 3 702

CAPITAUX PROPRES TOTAUX 75 229  (158) (19 484) 55 587

CAPITAUX PROPRES TOTAUX HORS AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL (« OCI ») 58 068  2 097  (1 420) 58 745

(a) Y compris l’effet de la réévaluation au coût de certains actifs immobiliers entrant dans le champ de la norme IAS 40 – Immeubles de placement, qui étaient précédemment comptabilisés à la juste valeur avec les variations de juste valeur en
résultat

Le périmètre d’application de « l’option OCI » est différent sous IFRS 17 comparé à IFRS 4 :

• pour les contrats sans éléments de participation directe, les variations des taux d’actualisation des passifs
techniques affectent l’OCI compensant ainsi partiellement les impacts en OCI générés par les placements; les
deux composantes de l’OCI évoluent de manière cohérente, principalement en fonction des mouvements des

[…]

Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Coût amorti (IFRS 9) 14 639  (13) 14 627

Instruments de capitaux propres 36 575   -   36 575

Juste valeur par OCI IAS 39 (Disponible à la vente) / Juste valeur par OCI sans 22 313   -   22 313
Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par OCI sans recyclage en résultat
IFRS 9

117   -   117

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 14 145   -   14 145

Fonds d'investissement non contrôlés 17 845   -   17 845

Juste valeur par OCI IAS 39 (Disponible à la vente) / Juste valeur par résultat IFRS 10 258   -   10 258
Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 7 587   -   7 587

Other assets held by controlled investment funds 19 355   -   19 355

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat - Option juste valeur 19 355   -   19 355

Prêts 30 984  366  31 350
Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Coût amorti (IFRS 9) 26 393  (21) 26 372
Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Juste valeur par résultat - Option juste
valeur IFRS 9

4 569  387  4 956

Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 /Juste valeur par résultat IFRS 9 21  1  22

Placements financiers représentant des contrats dont le risque financier est 81 587   -   81 587

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 81 587   -   81 587

TOTAL 585 274  354  585 628
(a) Ajusté des éléments transferés des placements financiers, principalement :

 - les instruments derivés, présentés avec les placements financiers sous-jacents au 31 décembre 2021, reclassés dans des rubriques séparées de l'état de la situation financière au 1er janvier 2022;

- et les prêts accordés aux assurés, comptabilisés en placements au coût amorti sous IAS 39 au 31 décembre 2021, reclassés au sein des flux de trésorerie d'exécution des contrats d'assurance entrant dans le champ d’application d'IFRS 17 au 1er
janvier 2022.

Dans l’état consolidé de la situation financière à l’ouverture au 1er janvier 2022 :

[…]

Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Coût amorti (IFRS 9) 16 030  (16) 16 014

Instruments de capitaux propres 29 674   -   29 674

Juste valeur par OCI IAS 39 (Disponible à la vente) / Juste valeur par OCI sans 14 336   -   14 336
Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par OCI sans recyclage en résultat
IFRS 9

145   -   145

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 15 193   -   15 193

Fonds d'investissement non contrôlés 19 348   -   19 348

Juste valeur par OCI IAS 39 (Disponible à la vente) / Juste valeur par résultat IFRS 9 890   -   9 890
Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 9 458   -   9 458

Other assets held by controlled investment funds 20 294   -   20 294

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat - Option juste valeur 20 294   -   20 294

Prêts 31 930  (445) 31 486

Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Coût amorti (IFRS 9) 27 591  (21) 27 570
Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 / Juste valeur par résultat - Option juste
valeur IFRS 9

4 322  (423) 3 899

Coût amorti (Prêts & Créances) IAS 39 /Juste valeur par résultat IFRS 9 18  (1) 17

Placements financiers représentant des contrats dont le risque financier est 71 652   -   71 652

Juste valeur par résultat IAS 39 / Juste valeur par résultat IFRS 9 71 652   -   71 652

TOTAL 479 616  (461) 479 155
(a) Ajusté des éléments transferés des placements financiers, principalement :
 - les instruments derivés, présentés avec les placements financiers sous-jacents au 31 décembre 2022, reclassés dans des rubriques séparées de l'état de la situation financière au 1er janvier 2023;

- et les prêts accordés aux assurés, comptabilisés en placements au coût amorti sous IAS 39 au 31 décembre 2022, reclassés au sein des flux de trésorerie d'exécution des contrats d'assurance entrant dans le champ d’application d'IFRS 17 au 1er
janvier 2023.

Dépréciation des actifs financiers

Le modèle de dépréciation d’IFRS 9 est fondé sur les pertes de crédit attendues et non plus sur les pertes avérées comme